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Høringsuttalelse – forslaget om å endre dagens domstolstruktur 
 

Vi viser til Justis- og beredskapsdepartementets høringsnotat av 26. januar 2022, hvor 

høringsfristen er satt til 26. april 2022. Søndre Østfold tingrett v/domstolleder og de 

tillitsvalgte avgir med dette høringsuttalelse. Parat vil i tillegg inngi separat høringssvar, hvor 

medlemmenes synspunkter utdypes.  

 

Medarbeidernes syn på strukturspørsmålet 

Det store flertallet av medarbeiderne i Søndre Østfold tingrett, både dommere, 

dommerfullmektiger og saksbehandlere, ønsker å opprettholde dagens domstolstruktur. Av 

samtlige 53 medarbeidere er det 10 som ønsker reversering, fordelt på tre tingrettsdommere 

og sju saksbehandlere. I tillegg forholder tre saksbehandlere seg nøytrale.  

 

De tre tingrettsdommerne som ønsker reversering har kontor ved samme rettssted. Dette 

innebærer at flertallet i dommergruppen ved dette rettsstedet ønsker å gjeninnføre tidligere 

struktur. Når rettsstedets medarbeidere ses under ett, er det likevel klart flertall for å beholde 

dagens struktur også her.  

 

Flertallet mener at dagens ordning fungerer godt og at det ikke er grunnlag for å endre 

domstolstrukturen nå. 

  

Om Søndre Østfold tingrett 

Søndre Østfold tingrett ble etablert 12. april 2021, og består av fire likestilte rettssteder med 

tinghus i Fredrikstad, Halden, Moss og Sarpsborg. Tingretten har til sammen 

53 medarbeidere, fordelt på 22 dømmende og 31 saksbehandler-/administrative stillinger.  
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Medarbeiderne er fordelt på de fire rettsstedene slik:  

 

Fredrikstad: sorenskriver uten lederansvar, tre tingrettsdommere, tre dommerfullmektiger, 

elleve saksbehandlere og administrasjonssjef 

Halden: tre tingrettsdommere, to dommerfullmektiger og fem saksbehandlere 

Moss: sorenskriver uten lederansvar, tre tingrettsdommere, en dommerfullmektig, seks 

saksbehandlere og seksjonssjef 

Sarpsborg:  sorenskriver (domstolleder), tre tingrettsdommere, en dommerfullmektig, seks 

saksbehandlere og seksjonssjef 

Ledergruppen består av domstolleder, nestleder, administrasjonssjef og to seksjonssjefer.  

 

Sammenslåingen innebærer at virksomheten i de fire tidligere tingrettene videreføres i de 

samme rettslokalene, med de samme medarbeiderne på de samme kontorstedene som 

tidligere.  

 

 

Forhold ved dagens domstolstruktur i motsetning til reversert struktur 

 

Styrker ved dagens struktur 

 

1. Fleksibel ressursutnyttelse 

Dagens struktur gir bedre og mer fleksibel ressursutnyttelse. Etter sammenslåingen har vi 

ukentlig brukt domstolens samlede ressurser på tvers av rettsstedene.  

I 2021 gjennomførte dommerne 123 saker på andre rettssteder enn der de har fast kontor, 

mens 19 saker ble flyttet fysisk fra ett rettssted til et annet. I 2022 har det i løpet av første 

kvartal vært 84 dommerforflytninger og ti saker som er flyttet fysisk. Den markante økningen 

i dommerforflytningene i 2022 har sammenheng med fravær i forbindelse med pandemien. 

Den korte reiseavstanden mellom rettsstedene i vår tingrett gjør at det er raskt og enkelt for 

dommerne å ta over saker for hverandre. Som tallene viser er det stort sett dommerne som 

flytter på seg, ikke partene og advokatene. 

 

Vi har i en rekke tilfeller unngått utsettelser av rettsmøter der dommer har blitt syk eller fått 

annet uforutsett fravær på kort varsel - også samme dag. Videre har et stort antall saker 

kommet raskere opp for domstolen, ved at vi har kunnet stille med dommer når aktørene 

(advokatene) har hatt anledning. Den største utvekslingen av dommere har vært på 

straffesakssiden, men vi har også brukt dommere på tvers av rettssteder i barnevernsaker, 

foreldretvister, rettsmeklinger og andre tvistesaker. En tilsvarende fleksibel ressursutnyttelse 

ville vi ikke fått til gjennom et samarbeid mellom flere selvstendige domstoler.  

 

Dommerbytter der det reises spørsmål om habilitet løses langt enklere med dagens struktur. 

Tilsvarende gjelder sakstildeling for å unngå habilitetsproblematikk. Dette kan typisk være en 
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foreldretvist der en av partene også har vært eller er tiltalt i en straffesak eller ved gjentatte 

søksmål etter barneloven.  

 

Mangel på ledig rettssal eller møterom til rettsmekling var en utfordring vi støtte på fra tid til 

annen før sammenslåingen. Med dagens struktur er det ikke lenger mangel på rettsaler som 

kan forsinke en berammelse, det vil si tidspunktet for når en sak kommer opp.    

 

Saksbehandlerne har også arbeidet på tvers av rettsstedene, der det har vært behov. Dette har 

blant annet bidratt til utjevning av arbeidsbelastningen ved fravær. Ettersom 

saksbehandlingen foregår digitalt, kan saksbehandlerne ta saker i hele rettskretsen uten at de 

fysisk flytter på seg.  

 

2. Betydningen for lokalsamfunnet og nærhet til brukerne 

Lokalsamfunnene har ikke tapt på dagens struktur. Domstolens virksomhet drives på alle 

stedene hvor det var domstoler før sammenslåingen. Rettssakene gjennomføres i all hovedsak 

på samme sted som før; nærmere bestemt på det rettssted saken geografisk hører hjemme, jf. 

Forskrift som saksfordeling FOR-2021-03-19-762. Dette innebærer at brukerne har samme 

nærhet til domstolen som tidligere. Alle rettsstedene har opprettholdt fullt tjenestetilbud 

overfor publikum. På hverdager har alle tinghusene samme åpningstider, men etter 

sammenslåingen har det vært mulig med utvidet åpningstid ved enkelte rettssteder i 

forbindelse med ferie/høytider.  

 

Med dagens struktur har lokalsamfunnet i stedet fått tilgang til en langt større organisasjon, 

med mer ressurser og kompetanse. Kompetansearbeidsplassene er i behold. Eksempelvis er 

faste forsvarere, faste bistandsadvokater, bostyrere og rettslige medhjelpere 

(eiendomsmeglere) fortsatt knyttet til de enkelte rettsstedene.  

 

3. Sterkere fagmiljø mm 

Den nye strukturen har åpnet for å innføre moderat spesialisering. Fra 1. januar 2022 etablerte 

vi en treårig prøveordning der ca. halvparten av tingrettsdommerne spesialiserer seg innen 

rettsmekling. En mindre gruppe dommere spesialiserer seg innen entreprise og store 

kommersielle tvister. Samtlige dommere som spesialiserer seg behandler alle andre sakstyper 

og vil dermed fortsatt være generalister. Formålet med spesialiseringen er å tilby høyere 

kvalitet og raskere behandling, i tillegg til å etterkomme krav om kunnskap og erfaring i et 

stadig mer spesialisert samfunn. Hvis vi går tilbake til strukturen slik den var før reformen, vil 

det ikke lenger være grunnlag for moderat spesialisering.  

 

Som ledd i arbeidet med å styrke fagmiljøet på tvers av rettsstedene, har vi blant annet 

etablert grupper med ressursdommere og faggrupper for saksbehandlere innenfor flere 

sentrale fagområder. Vi har nedlagt betydelig arbeid for å sikre gode arbeidsprosesser og 

løsninger, herunder utarbeide like saksbehandlingsrutiner. Arbeidet bidrar til at brukerne 

opplever likere behandling og et likere domstoltilbud uavhengig av hvilket rettssted de 
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kommer til. Gruppesamarbeidet på tvers er også et godt virkemiddel for kunnskapsdeling og 

erfaringsutveksling.  

 

Arbeidet med å bygge sterkere fagmiljø er pågående. Vi holder jevnlige kompetansetreff for 

medarbeiderne, noe som bidrar til økt faglig aktivitet/oppdatering både i dommer- og 

saksbehandlergruppene. Tingretten er i ferd med å utarbeide en overordnet kompetanseplan, 

som skal ivareta den faglige utviklingen for alle medarbeiderne. I en domstol på vår størrelse 

vil vi ha ressurser til å arbeide mer systematisk med kontinuerlig kompetanseutvikling for alle 

medarbeidergruppene. Videre har vi større mulighet for å delta inn i ulike prosjekter, og på 

den måten bidra aktivt i videreutviklingen av domstolenes virksomhet.   

 

Det nevnes også at dagens struktur gir oss bedre mulighet for å imøtekomme 

samfunnsutviklingen og de krav som stilles til en moderne domstol, for eksempel i form av 

etterlevelse av GDPR, økt digitalisering, krav til effektiv saksavvikling mm. Vi har også helt 

andre forutsetninger for å utvikle saksbehandlerrollen nå, med mer varierte og spesialiserte 

oppgaver, enn før strukturendringen.   

 

Dommerfullmektigenes erfaring så langt er at de har fått et bedre og mer profesjonelt 

opplæringsopplegg. Saksfordelingen er bedre tilpasset den enkeltes erfaring og fartstid i 

domstolen. Den enkelte dommerfullmektig nyter godt av et kollegialt fellesskap, noe som 

både kan være av betydning for kvaliteten av den enkelte avgjørelse som treffes, hvordan 

arbeidsmiljøet oppleves for den enkelte og hvor attraktiv vår domstol fremstår for nye søkere. 

Å beholde dagens struktur betyr derfor at fremtidige dommerfullmektiger vil nyte godt av et 

dommerfullmektigmiljø, slik våre unge kolleger gjør i dag. 

 

4. Saksavvikling 

Riksrevisjonen har i Dokument 3:3 (2019-2020) undersøkt saksbehandlingstid og effektivitet i 

tingrettene og lagmannsrettene. Undersøkelsen påviste at flere domstoler ikke nådde målene 

som Stortinget hadde fastsatt for saksbehandlingstid i straffesaker og tvistesaker. Blant de 

alvorligste funnene var at personer som satt i varetekt og personer under 18 år, i halvparten av 

sakene måtte vente lenger enn fristen for å få sine straffesaker behandlet i tingrettene i 2018.  

Etter gjennomføringen av strukturreformen har Søndre Østfold tingrett hatt et sterkt fokus på 

disse sakene. Ved bruk av dommere på tvers av rettsstedene har vi gode muligheter til å 

behandle sakene innen de lovbestemte fristene; en mulighet vi ikke hadde da sakene gikk i de 

enkelte tingrettene. Det har foreløpig gått for kort tid til at vi kan måle effekten av de 

endringer som er gjort, men de samlede dommer- og saksbehandlerressursene gjør oss langt 

mer rustet til å ta sakene raskt og bøte på Riksrevisjonens kritikk.   

 

For øvrig leverer Søndre Østfold tingrett godt innenfor Stortingets måltall for gjennomsnittlig 

saksbehandlingstid. Saksavviklingstallene var også gode i de fire tidligere tingrettene som nå 

er sammenslått. For tvistesakene (sivile saker) var gjennomsnittlig saksbehandlingstid ved 
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avslutningen av 2021 på 166 dager. Dette ligger godt innenfor Stortingets mål for 

saksbehandlingstid som er 180 dager.  

 

Stortingets mål for gjennomsnittlig saksbehandlingstid for meddomsrettssaker (straffesaker) 

er 90 dager fra saken kom inn til hovedforhandling avholdes. Gjennomsnittlig behandlingstid 

for disse straffesakene var 77 dager ved utgangen av 2021. For enedommersakene var 

gjennomsnittlig saksbehandlingstid 13 dager i 2021. Dette ligger godt innenfor måltallet på 30 

dager.  

 

 

Utfordringer med dagens struktur 

Hvert enkelt rettssted i Søndre Østfold tingrett har ikke daglig stedlig ledelse. Domstolleder 

har foreløpig organisert seg slik at hun har kontorsted like mange uker av gangen på hvert av 

de fire rettsstedene, men slik at hun også er til stede ved hvert av de øvrige rettsstedene minst 

en dag i løpet av en to ukers-periode. Nestleder har fast kontorsted i Sarpsborg, men er til 

stede ved de øvrige rettsstedene etter behov. Administrasjonssjefen har fast kontorsted i 

Fredrikstad, og er i løpet av to uker til stede på tre av rettsstedene. Seksjonssjefene har fast 

kontorsted i hhv Moss og Sarpsborg. En av seksjonssjefene er ukentlig til stede på begge disse 

rettsstedene. Ledelsen er dermed jevnlig representert på alle fire rettssteder.  

 

Fravær av daglig ledelse er imidlertid et forhold som i det alt vesentlige bare har betydning 

for domstolens medarbeidere, og ikke for domstolens brukere. Vi kan ikke se at det spiller 

noen nevneverdig rolle for brukerne hvor domstolleder har sitt kontorsted, og heller ikke at 

stedlig ledelse i form av lokale sorenskrivere «vil sikre domstolens stemme i allmenheten», 

slik det hevdes i høringsbrevet. 

 

Pandemien medførte en betydelig økning av den teknologiske utrustningen av domstolene. 

Medarbeidernes kompetanse på dette feltet økte tilsvarende. Nye digitale løsninger har gjort 

det mulig å gjennomføre avstandsledelse på en annen måte enn tidligere. Dette kan i noe grad 

avhjelpe fravær av daglig ledelse. Likevel er nok manglende fysisk tilstedeværelse på daglig 

basis fra domstolleder, nestleder og de administrative lederne det største ankepunktet mot 

dagens struktur. Domstoladministrasjonen er i punkt 5.3 og 5.4 i sitt høringssvar inne på flere 

tiltak som kan avhjelpe manglende fysisk tilstedeværelse og for å sikre at alle føler seg 

inkludert i den sammenslåtte domstolen. Alternativet om at alle rettsstedene er representert i 

ledergruppen med en dommer som har et særskilt ansvar for bestemte oppgaver, kan være en 

mulig løsning.  

 

Saksbehandlerne peker på at det for dem er en del ekstraarbeid i den nye organisasjonen, blant 

annet knyttet til at det er opprettet felles postmottak. Samtidig understrekes det at den nye 

strukturen bare har vart i ett år, og at det trengs tid og ro for å komme i mål med rutiner mv. 

Det er også trukket fram at mulig spesialisering av saksbehandlingen kan føre til mindre 

variasjon i arbeidsoppgavene for den enkelte saksbehandler. Informasjonsflyt og det «å bli 
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sett» i en større organisasjon trekkes også fram som utfordringer. Det vises til utdypende 

bemerkninger i Parats høringssvar.  

 

De tre tingrettsdommerne som ønsker reversering har kontor ved samme rettssted og utgjør et 

flertall blant dommerne her. Tillitsvalgtes inntrykk er at disse dommere savner en nærmere 

undersøkelse av - og dokumentasjon for - at det å beholde dagens struktur gir et bedre tilbud 

til det rettssøkende publikum og bedre arbeidsforhold for dommerne. Det er pekt på en rekke 

utfordringer knyttet til fravær av stedlig ledelse, kulturulikhet mellom rettsstedene samt at 

dagens ordning medfører uvisshet om fremtidens arbeidshverdag og opprettholdelse av 

rettsstedene på sikt. Tidsbruk ved reise mellom rettsstedene og belastningene det fører med 

seg, er også av betydning for disse dommere.    

 

En av beveggrunnene bak reformen var å styrke fagmiljøene. Det er etablert flere faggrupper i 

Søndre Østfold tingrett, men den foreløpige opplevelsen blant flere er at det utover gruppene 

er begrenset faglig kontakt i hverdagen mellom dommere og saksbehandlere på tvers av 

rettsstedene. Dette har en naturlig sammenheng med at vi ikke er lokalisert samme sted.  

 

Hvordan sikre og opprettholde virksomhet ved alle rettsstedene 

Dagens struktur innebærer at vi driver en faglig sterk domstol med et fullverdig tilbud ved 

alle fire rettsstedene. Enkelte har uttrykt bekymring for om dagens struktur på sikt vil 

innebære lavere aktivitet ved enkelte rettssteder eller at rettssteder etter hvert legges ned. I den 

forbindelse vil vi særlig peke på muligheten for å lovfeste dagens rettsstedsstruktur. 

 

Domstolsreformen førte til nytt fokus og satsing på domstolslokaler i hele landet. Dette 

omfatter så vel fysiske lokaler som tekniske løsninger. For vår del innebærer dette blant annet 

at vi får nye rettslokaler i Halden. Her er anbudsprosessen pågående, med mål om at det 

inngås langsiktig leiekontrakt allerede til sommeren (leiekontrakt på 10 alternativt 15 år, med 

adgang til forlengelse med 5+5 år).  

 

Departementets forslag om økt samhandling som alternativ til domstolsreformen 2021   

I høringsnotatet punkt 3.2.3 gir departementet uttrykk for at det vil bli behov for bedre 

samarbeid mellom domstolene ved en gjeninnføring av tidligere domstolstruktur, og at det er 

ønskelig å få på plass flere tiltak for å sikre økt fleksibilitet, effektivitet og kompetansedeling 

mellom domstolene. Departementet ber om høringsinstansenes innspill til hvordan dette kan 

gjøres. Søndre Østfold tingrett deler Domstoladministrasjonens syn på disse spørsmålene, og 

slutter seg til de vurderinger som fremkommer i Domstoladministrasjonen høringsuttalelse 

punkt 8.   

 

Overføring av saker etter domstolloven § 38 og tilkalling av dommere fra andre tingretter 

etter domstolloven § 19 vil ta tid, og vil derfor være uegnet for å avhjelpe behov for 

dommerbistand på kort varsel. Vi kan heller ikke se hvordan en ordning med felles saksinntak 

for flere rettskretser vil bidra til tilstrekkelig fleksibilitet og god ressursnyttelse. Etter vårt syn 
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vil det være vanskelig å oppnå økt samhandling og fleksibel ressursutnyttelse på tvers av 

domstoler, uten noen organisatorisk overbygning som har oversikt og styringsrett over 

domstolenes samlede ressurser til enhver tid.  

 

 

Oppsummering 

Domstolenes samfunnsoppdrag er å avgjøre tvister og straffesaker basert på rettferdige 

prosesser og til rett tid. Med dagens struktur har Søndre Østfold tingrett gode forutsetninger 

for å gi det rettssøkende publikum et fleksibelt, effektivt og godt domstoltilbud. 

 

Dagens ordning har på kort tid vist seg å fungere godt og mye bedre enn mange fryktet. En 

eventuell reversering bør uansett utskytes i noen år, slik at effektene kan måles og reformen 

evalueres. Domstolenes medarbeidere har over år hatt strukturspørsmålet hengende over seg. 

Det er et sterkt behov for arbeidsro og forutsigbare rammevilkår nå.  

 

Vi ser klare prinsipielle betenkeligheter ved den modellen departementet skisserer for en 

beslutning om reversering av domstolstrukturen. Etter vårt syn bør det ikke være opp til 

kommuner å avgjøre hvordan den tredje statsmakt skal organiseres. Vi viser til mer utdypende 

kommentar i høringsuttalelse fra jussprofessorer ved Universitetet i Bergen, som vi slutter oss 

til. 

 

Blant medarbeiderne i Søndre Østfold tingrett er det som nevnt ovenfor et klart flertall for å 

beholde dagens domstolstruktur. Vår oppfatning er at dagens struktur er den mest 

fremtidsrettede måten å sikre en robust og mest mulig effektiv domstol, samtidig som 

brukerne sikres samme nærhet til domstolen som tidligere.  

 

Søndre Østfold tingrett 
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